AVISO Nº 02/2024 - IEF/URFBIO NORDESTE - NUBIO
ALTERA CRONOGRAMA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO IEF/APA ALTO DO MUCURI Nº

01/2024
O Instituto Estadual de Florestas de Minas Gerais – IEF/MG, por meio da comissão
organizadora do processo eletivo para a composição do Conselho Consultivo da APA Alto
do Mucuri, torna público a alteração do Edital de Convocação IEF/APA Alto do Mucuri nº
01/2024, que estabelece regras para a eleição de representantes de Órgãos/Entidades
Públicas e representantes da sociedade civil organizada, visando compor o Conselho
Consultivo da APA Alto do Mucuri, para fins de prorrogar o prazo de
cadastramento/inscrição dos interessados conforme previsto nos termos do parágrafo 3º
do artigo 8º do mesmo Edital. O novo cronograma de atividades do processo eletivo segue
abaixo.
Teófilo Otoni/MG, 23 de setembro de 2024.
(a) Luiz Cláudio Pena Ferreira - Supervisor da URFBio Nordeste
(b) Antônio Marcos Pereira - Gerente da UC APA Alto do Mucuri.

CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES DO PROCESSO ELETIVO

Atividade Prazo Local

Divulgação do Edital/
Mobilização do Gestor
perante os interessados

20 de agosto de
2024.

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais;
Site oficial do IEF;
Sede da Unidade Regional de Florestas e
Biodiversidade Nordeste;
Sede da Unidade de Conservação APA do
Alto do Mucuri;
Redes Sociais da Unidade de Conservação
APA do Alto do Mucuri.

Eventual recurso contra o
Edital.

21 de agosto a 23
de agosto de
2024.

O recurso deverá ser endereçado ao
Supervisor Regional da URFBio Nordeste e
protocolado perante o IEF/URFBio
Nordeste, situado na rua Oto Laure, nº 213,
bairro Marajoara, Teófilo Otoni/MG, CEP
39.803-084; ou perante a sede
administrativa da Unidade de Conservação
APA Alto do Mucuri, situada na Praça Frei
Pedro, nº 80, Salas 01 e 02, Prédio da
Câmara Municipal de Ladainha, Centro,
Ladainha/MG, CEP 39.825-000; ou através
do e-mail
(antonio.pereira@meioambiente.mg.
gov.br). No caso de envio via e-mail deverá
ser solicitada a confirmação de
recebimento.

Divulgação da decisão do
recurso interposto contra
o edital.

28 de agosto de
2024.

O resultado deverá ser divulgado no quadro
de avisos da Unidade Regional de Florestas
e Biodiversidade; bem como no quadro de
avisos da Sede Administrativa da Unidade
de Conservação e, ainda, no site oficial
do IEF: www.ief.mg.gov.br.

Cadastramento/Inscrição
dos interessados

29 de agosto a
19 de novembro
de 2024.

Os documentos para habilitação deverão
ser entregues na  sede administrativa
da  Unidade de Conservação APA Alto do
Mucuri, situada na Praça Frei Pedro, nº 80,
Salas 01 e 02, Prédio da Câmara Municipal
de Ladainha, Centro, Ladainha/MG, CEP
39.825- 000; ou através do e-mail
(antonio.pereira@meioambiente.mg.
gov.br). No caso de envio via e-mail deverá
ser solicitada a confirmação de
recebimento.

Habilitação 20 de novembro
a 21 de
novembro de
2024.

Sede administrativa da Unidade de
Conservação APA Alto do Mucuri, situada na
Praça Frei Pedro, nº 80, Salas 01 e 02, Prédio
da Câmara Municipal de Ladainha, Centro,
Ladainha/MG, CEP 39.825- 000; ou através
do e-mail
(antonio.pereira@meioambiente.mg.
gov.br). No caso de envio via e-mail deverá
ser solicitada a confirmação de
recebimento.

Divulgação do resultado
da habilitação

22 de novembro
de 2024.

O resultado deverá ser divulgado no quadro
de avisos da Unidade Regional de Florestas
e Biodiversidade Nordeste; bem como no
quadro de avisos da Sede Administrativa da
Unidade de Conservação e, ainda, no site
oficial
do IEF: www.ief.mg.gov.br.

Eventual recurso contra o
resultado da habilitação

23 de novembro
a 26 de
novembro de
2024.

O recurso deverá ser endereçado ao
Supervisor Regional da URFBio Nordeste e
protocolado perante o IEF/URFBio
Nordeste, situado na rua Oto Laure, nº 213,
bairro Marajoara, Teófilo Otoni/MG, CEP
39.803-084; ou perante a sede
administrativa da Unidade de Conservação
APA Alto do Mucuri, situada na Praça Frei
Pedro, nº 80, Salas 01 e 02, Prédio da
Câmara Municipal de Ladainha, Centro,
Ladainha/MG, CEP 39.825- 000; ou através
do e-mail
(antonio.pereira@meioambiente.mg.

http://www.ief.mg.gov.br/
http://www.ief.mg.gov.br/

gov.br). No caso de envio via e-mail deverá
ser solicitada a confirmação de
recebimento.

Divulgação da decisão do
recurso interposto contra
a habilitação.

29 de novembro
de 2024.

O resultado deverá ser divulgado no quadro
de avisos da Unidade Regional de Florestas
e Biodiversidade Nordeste; bem como no
quadro de avisos da Sede Administrativa da
Unidade de Conservação e, ainda, no site
oficial
do IEF: www.ief.mg.gov.br.

Eleição 02 de dezembro
de 2024.

A eleição ocorrerá na  sede administrativa
da  Unidade de Conservação APA Alto do
Mucuri, situada na Praça Frei Pedro, nº 80,
Salas 01 e 02, Prédio da Câmara Municipal de
Ladainha, Centro, Ladainha/MG, CEP
39.825- 000.

Divulgação do resultado
da eleição

03 de dezembro
de 2024.

O resultado deverá ser divulgado no quadro
de avisos da Unidade Regional de Florestas
e Biodiversidade Nordeste; bem como no
quadro de avisos da Sede Administrativa da
Unidade de Conservação e, ainda, no site
oficial
do IEF: www.ief.mg.gov.br.

Prazo para recurso contra
o resultado da eleição

04 de dezembro
a 13 de
dezembro de
2024.

O recurso deverá ser endereçado ao
Supervisor Regional da URFBio Nordeste e
protocolado perante o IEF/URFBio
Nordeste, situado na rua Oto Laure, nº 213,
bairro Marajoara, Teófilo Otoni/MG, CEP
39.803-084; ou perante a sede
administrativa da Unidade de Conservação
APA Alto do Mucuri, situada na Praça Frei
Pedro, nº 80, Salas 01 e 02, Prédio da
Câmara Municipal de Ladainha, Centro,
Ladainha/MG, CEP 39.825-000; ou através
do e-mail
(antonio.pereira@meioambiente.mg.
gov.br). No caso de envio via e-mail deverá
ser solicitada a confirmação de
recebimento.

http://www.ief.mg.gov.br/
http://www.ief.mg.gov.br/

Divulgação da decisão do
recurso interposto contra
o resultado da eleição.

18 de dezembro
de 2024.

O resultado deverá ser divulgado no quadro
de avisos da Unidade Regional de Florestas
e Biodiversidade Nordeste; bem como no
quadro de avisos da Sede Administrativa da
Unidade de Conservação e, ainda, no site
oficial
do IEF: www.ief.mg.gov.br.

Divulgação do resultado
final do processo eletivo
para o biênio 2024 a 2026.

20 de dezembro
de 2024.

O resultado final deverá ser divulgado no
site oficial do IEF www.ief.mg.gov.br.

http://www.ief.mg.gov.br/
http://www.ief.mg.gov.br/